河北农业大学教务处文件
—————————————————
关于2018届预计毕业生毕业资格审核的通知
教务处[2018]11号

各学院：

2018年预计毕业生面临毕业，为保证学生按期顺利毕业，请各学院按时完成毕业资格审核工作并将审核结果报教务处。现根据《河北农业大学普通本专科学生学籍管理规定》（校教字（2017）16号）文件有关规定，对2018届预计毕业生进行毕业资格审核和学位审核的有关事项通知如下：

一、 专科学生毕业资格的审核

1.毕业条件：根据人才培养方案对专科生毕业资格进行审核，必修课全部合格，选修课达到人才培养方案规定的学时者方能毕业。

2.结业条件：

（1）修完人才培养方案规定的课程，但有部分课程经考核仍未及格者,不及格科目超过8门（含）及以上者应留级，不留级者做永久结业处理，学生不得参加毕业学期补考和结业生换发毕业证书的补考。
不及格科目少于8门（不含）者，可做结业处理，学生可参加毕业学期补考和结业生换发毕业证书的补考，成绩合格可换发毕业证书。
（2）因毕业实习或者毕业论文（毕业设计）不合格的学生，应当办理留级手续，否则做永久结业处理。

（3）达到所在专业人才培养方案的毕业要求，但留校察看处分的察看期尚未期满的。
专科毕业资格审核表参见附件一。
二、本科学生毕业资格的审核

1.毕业条件：根据各专业人才培养方案要求，审核学生所修公共必修课、范围选修课-学科基础课（含选修课和主干课）、范围选修课-专业基础课（含选修课和主干课）、范围选修课-专业课（含选修课和主干课）、自由选修课-业务素质课、自由选修课-公共选修课、拓展课（试点专业）-校级拓展课、拓展课（试点专业）-专业拓展课、实践教学环节模块学分的完成情况，各模块均达到相应专业的人才培养方案最低毕业学分要求者方能毕业。
对于自由选修课学分不足的，如果范围选修课所修学分超出规定要求的，多余部分可以弥补自由选修课的学分。

2.学位标准：获得毕业资格，且平均学分绩暂定达到70分者可以获得学位，具体的平均学分绩最终以校学位评定委员会确定的学位授予标准为准。平均学分绩计算的课程范围：学生在校期间所修读的所有必修课和范围选修课。

3.结业条件：

（1）本科（含专接本）学生在毕业学期，学完人才培养方案规定课程，但所获学分比人才培养方案规定学分少20（不含）学分以内且学生本人申请结业者；

（2）本科（含专接本）学生在毕业学期，所获学分比人才培养方案规定的课程学分少20（含）学分及以上的，应延长修业年限；如不办理延长修业年限手续，须同时达到以下条件，可做永久结业处理，学生不得参加毕业学期补考和结业生换发毕业证书的补考：

①所选课程达到人才培养方案要求的课程数量和课程结构；

②参加了毕业实习、毕业论文（毕业设计）；

③修够人才培养方案要求学分三分之二及以上的。

达不到永久结业条件者作退学处理。

（3）因毕业实习或者毕业论文（毕业设计）不合格的学生，应当办理延长修业年限手续，否则做永久结业处理。

本科毕业资格审核表请参见附件二。
三、审核结果上报时间

审核结果于5月14日（第十一周周一）之前上报，各学院应将审核结果公示一周。
实践环节完成情况统计表请于学生完成所有实践环节后提交（见附件三）。
                         教务处

2018年3月15日